
�3. července
Dřevořezání na náměstí TGM 
v Třešti, 9.00–17.00.
Vystoupení folklorního sou-
boru Podjavořičan z Telče na 
náměstí TGM a v kulturním 
domě v Třešti, 15.00 a 17.30. 
Koncert mosteckého smyčco-
vého kvarteta na hradě Lipni-
ce nad Sázavou, 19.00.

�4. července
Dřevořezání na náměstí TGM 
v Třešti, 9.00–17.00.

�10. července
Kejklíři na Lipnici aneb Den 
v historii – historický šerm, di-
vadlo, tanec na hradě Lipnice 
nad Sázavou, 11.00.
Rockový festival Proti proudu 
na letním kině v Moravských 
Budějovicích.

�11. července
Představení pohádky Čert 
to nemá nikdy lehké v podá-
ní Válkova kočovného divadla 
na náměstí Zachariáše z Hrad-
ce v Telči, 14.00.

�do 11. července
Výstava Krajem Antonína So-
vy, muzeum Pacov. Soubor ob-
razů a kreseb Jiřího Mádla. Vý-
stava je uváděna ke 140. výročí 
narození básníka a k životnímu 
jubileu malíře.

�17. července
Vystoupení skupiny historické-
ho šermu Sígři na hradě Lipni-
ce nad Sázavou, 16.00 a 22.00.
Žďárský triatlon 2004, Tra-
diční závod Jihomoravské triat-
lonové ligy včetně závodu pro 
veřejnost pro všechny věkové 
kategorie o různých délkách tratí 
(plavání, kolo, běh). Lidový tri-
atlon, Dětský triatlon, Triatlono-
vé štafety, Jihomoravská triatlo-
nová liga – dorost, junioři, ženy, 
muži, veteráni, Žďár nad Sáza-
vou, Pilská nádrž a okolí. Ma-
raton závodů začne v 10.00 Li-
dovým triatlonem pro příchozí, 
pokračuje Dětským triatlonem 
pro nejmenší děti, závodem Tri-
atlonových štafet a závody Jiho-
moravské triatlonové ligy. Délky 
tratí se liší a každý má možnost 
si vybrat. Všechny tyto závody 
jsou otevřeny pro veřejnost.

�do 18. července
Výstava Ze šatníku našich ba-
biček, výstavní sál na Dolním 
náměstí v Humpolci. Výsta-
va byla připravena k Meziná-
rodnímu dni muzeí. Vystavené 
exponáty zapůjčilo Prácheňské 
muzeum v Písku. 
Výstava obrazů, soch, fotogra-
fií Venkované městečku, Bys-
třice nad Pernštejnem, velký 
sál kulturního domu.

�24. července
Jarmark – řemeslný trh, ukáz-
ky a prodej a kulturní program 
na náměstí Zachariáše z Hrad-
ce v Telči.

�30. července
Zahájení festivalu Prázdniny 
v Telči tentokráte Jako v po-
hádce s Kukulínem na zámku 
v Telči, 19.30.

�31. července 
Prázdniny v Telči – Jan Spá-
lený a ASPM a Ty syčáci na 
zámku v Telči, 19.30.

X–trail Vysočina 2004,
 Vrcholný domácí pod-

nik seriálu X–terra 
Czech 2004 Tour, kde 

se na rozdíl od klasického tri-
atlonu závodníci pohybují v pří-
rodním prostředí. Horský triat-
lon se skládá z disciplín plavání 
0,7 km, MTB 20 km a přespolní-
ho běhu 6 km, Ski–areál Ocho-
za, Nové Město na Moravě.

Pelhřimov • Až do konce 
srpna je v Muzeu Vysočiny 
Pelhřimov otevřena putovní 
výstava Otakar Štáfl, český 
malíř. 

Štáfla představeuje nejen jako 
výtvarníka, ale také jako ilustrá-
tora mnoha knih, jako průkop-
níka československého plakátu, 
jako člověka, který stál u zrodu 
českého filmu, jako milovníka 
rázovitosti českého a slovenské-
ho lidu a krajiny, jako horolezce, 
který si zamiloval Vysoké Tatry, 
jako donátora mnoha kulturních, 
společenských a charitativních 
podniků v rodném Německém 
Brodě, v Praze i ve slovenských 
Tatrách.

K Pelhřimovu Štáfla váže mi-
mo jiné spolupráce se spisova-
telem Františkem Bernardem 
Vaňkem na knize Na krásné sa-
motě (vyšla v roce 1941) věnu-

jící se blízkému Křemešníku. 
Pelhřimovsko s Křemešníkem, 
přátelství a profesní činnost 
spojuje Otakara Štáfla s akade-
mickým sochařem a význam-
ný medailérem Josefem Šejnos-
tem. Blízkým přítelem Otakara 
Štáfla byl také pelhřimovský ro-
dák Emanuel Kodet. Spolupra-
covali spolu na výtvarném po-
li nejen jako samostatní tvůrci, 
ale i v oblasti osvětové a orga-
nizátorské. Emanuel Kodet vy-
tvořil nádhernou sochu Otaka-
ra Štáfla nazvanou Taterman, 
která se stala symbolem celé-
ho projektu, jehož je výstava 
součástí.

Na výstavě jsou zastoupeny 
Štáflovy oleje rozličných rozmě-
rů i jeho náladové akvarely. Vý-
razné místo zaujímají autorova 
grafická díla včetně úplné kolek-
ce jeho exlibris.

Putovní výstava je součástí 
rozsáhlého projektu „Návrat za-
pomenutého syna“ směřovaného 

k výročím narození a tragického 
úmrtí Otakara Štáfla.

Štáflovy práce v Pelhřimově

Naučnou stezkou za krásami Čeřínku

Kulturní tipy
Ilona Tokody 
v Jaroměřicích
Jaroměřice nad Rokytnou • Po 
boku patrona festivalu, sloven-
ského tenoristy Petera Dvorského, 
vystoupí na zahajovacím koncer-
tě, nazvaném Peter Dvorský a je-
ho hosté, 7. srpna 2004 ve 20.00 
hod. v zámecké zahradě státní-
ho zámku Jaroměřice nad Ro-
kytnou sopranistka Ilona Tokody, 
která vystupuje na nejlepších svě-
tových scénách. V Evropě je zná-
má z Vídeňské státní opery, kde 
spoluúčinkovala s tenoristou José 
Carrerasem, v londýnské Covent 
Garden zpívala s tenoristou Plá-
cidem Domingem. V Americe ji 
znají návštěvníci ze San Francisco 
Opera a nejslavnější Metropolitní 
opery v New Yorku, která je nej-
vyšší metou všech pěvců. S Pete-
rem Dvorským zpívala v Německé 
opeře v Berlíně. Také do letošního 
ročníku byl zařazen koncert laure-
átů Mistrovských pěveckých kur-
zů Petra Dvorského. Pod názvem 
Naděje operního umění vystou-
pí finalisté v Sále předků státního 
zámku Jaroměřice nad Rokytnou 
dne 16. srpna v 19.30 hodin. 

Objednávky a předprodej vstu-
penek zajišťuje agentura ARS/
KONCERT s.r.o., prodejní síť CK 
TIPATOUR (Praha, Brno, Jihlava, 
Břeclav, Třebíč, Znojmo), státní 
zámek Telč, zámek Vilémov, stát-
ní zámek Jaroměřice nad Rokyt-
nou a Městské kulturní středisko 
Jaroměřice nad Rokytnou. Veške-
ré aktuální informace o programu 
festivalu: www.arskoncert.cz.

Tip na výlet

Správné znění tajenky zašlete na ad-
resu redakce do 19. července. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny.

Vyluštění z minulého čísla: 
Hrad Holoubek byl zvaný též Tauben-
stein. Nacházel se v okrese Třebíč.

Výherci z minulého čísla Z. Tvrdý, 
Havlíčkův Brod, E. Michalová, Sa-
zomín a P. Kářerková, Telč získali 
kovové pouzdro na vizitky a kovové 
kuličkové pero Gilbert.

Veteráni válek 
mají sdružení
Jihlava • Váleční veteráni zalo-
žili 12. června na Vysočině Kraj-
ské sdružení válečných veteránů. 
Na ustavující schůzi zároveň zvo-
lili krajský výbor, v jehož čele sto-
jí předseda generál v záloze Karel 
Blahna. Místopředsedou zvolili 
poručíka Richarda Gnojeka a hos-
podářem nadpraporčíka Petra 
Ovečku. Všichni, kterí se účastnili 
zahraničních vojenských operací 
a mají o členství zájem, se mohou 
hlásit na adrese Richard Gnojek, 
kasárna Gen. Štefánka, Vrchlické-
ho 14, 586 01 Jihlava. 

7 STRANA | ČERVEN 2004 Kraj Vysočina KULTURA

www.kr–vysocina.cz

Malé mažoretky 
přivezly zlato
Třebíč/Humpolec/Thum • Nej-
mladší mažoretky ze skupiny Che-
erladies Třebíč ve věku od osmi do 
jedenácti let získaly na 14. Sas-
kém festivalu dechových hudeb 
první místo a zvláštní cenu poro-
ty za mimořádný výkon. Festiva-
lu se mažoretky účastnily spolu 
s dechovým orchestrem Základní 
umělecké školy Gustava Mahle-
ra v Humpolci. Skupina Cheerla-
dies sdružuje na 60 mažoretek ve 
věku od čtyř do 20 let. Pracují už 
12 let a za tu dobu získaly řadu vý-
znamných ocenění nejen u nás, ale 
i v zahraničí. Navštívily Rakous-
ko, Německo, Polsko, Slovensko, 
Francii a Velkou Británii, odkud 
v roce 2001 dovezly titul Mis-
tr Evropy v disciplíně Pom Pom 
(s třásněmi). Letos o prázdninách 
budou reprezentovat Českou re-
publiku na karnevalech ve Francii 
ve městech Royan a Toolose.

Poutavý výlet kolem přírodní 
památky Přední skála se 14 zasta-
veními naučné stezky, kolem ryb-
níku Klechtavec a přes malé hor-
ské osady na Čeřínek.

Výchozím bodem tohoto na-
učného výletu je Dolní Cerekev, 
poblíž udržovaného původně go-
tického kostela sv. Magdalény. 
Vycházíme po modré turistické 
značce směr naučná stezka Čeří-
nek a jdeme asi půl druhého ki-
lometru. Po málo frekventované 
silnici opouštíme Dolní Cerekev, 
za kterou se nám již nabízí výhle-
dy na Přírodní park Čeřínek a No-
vý rybník.

U vstupu na naučnou stezku na-
razíme na první ze 14 zastávek na-
učné stezky. Stezka je dlouhá šest 
kilometrů, provádí nás kolem pří-
rodní památky Přední skála, se-
znamuje nás na svých zastaveních 
s geomorfologickými, botanic-
kými a zoologickými zvláštnost-
mi území a je zpřístupněná od 26. 
května 1984. Vstupujeme na na-
učnou stezku od lesa a prochází-
me ji vlastně pozpátku. 

Stoupáme hustým lesem hoj-
ně prorostlým mechem až zhru-
ba po dvou kilometrech dorazíme 
ke značení Naučná stezka Čeří-
nek, kde se stezka křižuje se žlu-
tou turistickou značkou. Chvíli 
jdeme zároveň se žlutou značkou, 
ze které odbočíme vlevo a stále 

stoupáme kolem informačních ta-
bulí Naučná stezka – Stříbrné do-
ly, Rostliny a živočichové, Pseu-
dokar. Jdeme zhruba kilometr až 
vystoupáme na skalnatý vrchol 
Přední skály (712 m). Z 11 met-
rů vysokého a 22 metrů širokého 
skalního ochozu se můžeme po-
kochat výhledem na okolní kop-
ce a osady Přírodního parku Če-
řínek.

Z vrcholu sestupujeme kolem 
velkých zaoblených balvanů - 
Žlábkových škrapů, Mrazových 
srubů a Skalních mís. Po necelém 
kilometru se klesání zmírní a my 
si můžeme odpočinout v dřevě-
ném odpočívadle u pátého za-
stavení naučné stezky, nazva-
ném Voda, poblíž Formanské 
studánky, která byla vždy zdro-
jem kvalitní vody pro lesní děl-
níky a jejich pomocníky – ko-
ně. Mezi třetím zastavením 
Půdy a čtvrtým zastavením 
Geologie narazíme na mod-
rou značku, po které se vydáme 
vpravo směr rybník Klechta-
vec – necelé dva kilometry.

Za  rekreační  ob las t í 
v okolí rybníka mírně stou-
páme dva kilometry ke zna-
čení Dolní Hutě – rozces-
tí nedaleko chaty Jihlavan. 
Kousek za značením se u le-
sa rozdělují turistické značky 
– červená, pokračující chvíli 

podél silnice, nás dovede po dvou 
kilometrech pod vrchol Čeřínku 
k turistické chatě a modrá, odbo-
čující vlevo do lesa, nás na totéž 
místo zavede po třech kilometrech 
kolem vesničky Nový Hojkov. 
V obou případech postupně stou-
páme a v případě modré nesmí-
me přehlednout po půl-
d r u h é m 
k i lomet -
ru u samo-
ty v lese – Ur-

banka, že modré značení odbočí 
z lesní cesty vlevo přes louku.

U značení Čeřínek – turistická 
chata se můžete v chatě občerstvit 
(mimo pondělí) před závěrečným 
pět kilometrů dlouhým klesáním 
zpět do Dolní Cerekve. Zpáteč-
ní cestou míjíme známé značení 

Naučná stezka Čeřínek a ta-
ké malé jezírko lemované ze 

třech stran masivními skalní-
mi s těna-

mi. 

Plastika Taterman. Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov

vyrábíme


